¹ Cfr. infra d. 36. q. 6.

² Aristot., VII. Topic. c. 3. (c. 4.): Quemadmodum in aliis corrumpere quam facere facilius, sic et in his destruere quam construere. Cfr. II. Ethic. c. 6, et Dionys., de Div. Nom. c. 4. § 31.

³ De quo fusius agitur II. Sent. d. 34. a. 2. q. 3. — Paulo superius pro *Aliter etiam* non pauci codd. *Aliter enim*; paulo inferius pro *formari* edd. *informari* et in fine solut. *quoniam indifferens* pro *qui indifferens*.

⁴ Cfr. IV. Sent. d. XIV. lit. Magistri et Comment. p. II. a.

2. q. 3. — Pro *cesserint* edd. 1, 2 cum plurimis codd. *perperam* substituunt *cesserit*, pariterque *perperam* aliquanto superius dictae edd. cum Vat. omittunt *nisi* post *nec manet*. Infra pro *quae manent* edd. *qui manent*.

⁵ Pro *ratione* codd. A U *respectu*. Post pauca pro *obscura* edd. *obscuratur*.

⁶ Cfr. Aristot., VII. Metaph. text. 8. seq. (VI. c. 3.). — In seqq. respicitur illud Aristot., III. Topic. c. 2: Ubi unum propter alterum, ibi tantum unum. Cfr. tom. II. pag. 639, nota 2.

⁷ Cfr. supra q. 1.

ex hoc non potest concludi, quin fides sit sub genere *virtutis* tanquam sub proprio genere.

6. Ad illud quod obiicitur, quod sicut se habet anima ad suas potentias, sic se habet gratia ad virtutes; dicendum, quod ista non est *omnimoda similitudo*, pro eo quod non est tanta diversitas ipsius gratiae ad virtutes quantum ad earum principium formale, sicut animae ad suas vires, quemadmodum in secundo libro¹ ostensum fuit, ubi fuit haec quaestio pertractata. *Virtutes* enim non dicuntur esse virtutes ipsius gratiae, per quas ipsa *gratia operetur*, sicut anima operatur per suas potentias. — Nec est intelligendum, quod gratia et virtus² sint in *diversis subiectis*. Haec enim ducunt in imaginationem falsam, in hanc videlicet, quod gratia *omnino* ita veniat in animam et eius potentias, sicut anima venit in corpus et eius organa. Tunc enim necessario oporteret, quod gratia abente per peccatum, expellerentur omnes habitus virtutum, quos secum defert; quod ex ipsa experientia planum est esse falsum. Et ideo ratio illa non concludit, quia accipit pro simili quod valde est dissimile.

Potest autem accipi *simile de infusione* gratiae et virtutum in pluvia et terra seminata; sicut de *informatione* virtutum a gratia accipitur in lumine et colore. Si enim una pluvia adveniat in terram, in qua sunt plantata diversa semina, quae non³ germinaverunt, facit illam germinare et secundum diversitatem seminum diversas plantas producere. Si vero iam alias germinavit, sed propter defectum

aquae iam arefactae sunt plantae; tunc pluvia denuo veniens facit illas plantas virescere. Sic gratia adveniens in animam, in qua sunt seminaria habituum virtutum, facit ipsam germinare, ita quod, ipsa habita, habentur per consequens et virtutes, et continue facit illa germina⁴ crescere, quousque perducatur usque ad perfectionem. Et si contingat merito peccati, humorem gratiae auferri, habitus illi virtutum efficiuntur quasi aridi; et postmodum, si restitatur pluvia et humor gratiae, non oportet, quod anima iterum de novo germinet; sed illa quae germinavit, per humorem gratiae advenientem iterum reviviscunt⁵. — Sic satis aperte intelligi potest, qualiter *gratia cum virtutibus simul* infundatur in animam, et quare aliquando *simul* dicitur infundi cum *habitibus substratis*, aliquando vero *minime*, cum tamen gratia, quantum est de se, infundatur semper uniformiter.

Quod autem seminaria virtutum quantum ad *habitus substratos* sint plantata in natura mentis rationalis, expresse potest haberi ab Augustino in multis locis⁶, et a Bernardo in decimo capitulo de Amore Dei, et in libro de Collationibus sanctorum Patrum, et in aliis locis pluribus. Quidquid tamen sit de hoc, quia quaestio ista alibi⁷ habet locum, ad praesens tantum sufficiat dixisse de quaestione proposita, quod iuxta sententiam et opinionem Magistri illa positio videtur esse verior, quae dicit, quod fides informis per advenientem gratiam fiat formata, sive formetur ab ipsa gratia *mediate*, sive *immediate*⁸.

Haec similitudo deficit.

Alia similitudo de infusione.

Epilogus.

De habitibus virtutum innatis.

¹ Dist. 27. a. 1. q. 2.

² Verba et *virtus*, quae in edd. desunt, supplevimus ex codd. A K N Z bb.

³ Pro non codd. A K U Z melius *nondum*. Subinde pro *illam germinare* edd. cum aliquot codd. non bene *illa germinare*. Inferius pro *denuo* cod. K *de novo*.

⁴ Ex odd. A K Z bb adiunximus *germina*.

⁵ Ita codd. G H; in aliis *reviviscant*, edd. *reviviscat*. Paulo superius pro *germinavit* cod. A *germinaverunt*; paulo inferius pro *cum virtutibus* codd. A K *in virtutibus*. Subinde pro *in animam* multi codd. *in anima*, ac pro *et quare* Vat. *et qualiter*.

⁶ Libr. II. de Lib. Arb. c. 10. n. 29; III. c. 20. n. 56. Cfr. tom. II. pag. 901, nota 2. nec non pag. 903, nota 9. In Serm. 117. (alias 38. de Verbis Domini) c. 8. n. 41. S. Doctor dicit: Voluit enim Deus inseminare omni animae initia intellectus, initia sapientiae. Et in Libr. de Spiritu et anima (inter opera August.) c. 4. legitur: Habeatque anima per exercitium virtutes, quarum facultates habet per naturam. — Bernard., de Diligendo Deo, c. 2. n. 6, postquam virtutem munus Dei significavit, adiungit: « Clamat nempe intus ei *innata* et non ignorata rationi iustitia, quia ex toto se illum diligere debeat » etc. Expressius etiam haec sententia profertur in Epist. ad Fratres de Monte Dei (inter opera Bernardi, sed auctore Guigone Carthus.), II. c. 2. n. 7, ubi praemisso, quod « virtus omnis homini naturalis est » et quod « naturae res est », quaeritur: « Quid est virtus »? et respondetur: « Filia rationis, sed

magis gratiae. Vis enim quaedam est ex natura; ut autem virtus sit, habet ex gratia. Vis est ex iudicio approbantis rationis, virtus autem ex appetitu illuminatae voluntatis. Virtus enim est voluntarius in bonum assensus » etc. Et in Tract. de gratia et lib. arb. c. 6. n. 17. legitur: Simples namque affectiones insunt naturaliter nobis, tanquam ex nobis; additamenta ex gratia. Nec aliud profecto est, nisi quod gratia ordinet quas donavit creatio, ut nihil aliud sint virtutes nisi ordinatae affectiones. — Cum codd., quos sequuntur edd., retinimus scripturam *cap. 10. de Amore Dei*. — Ex Cassiani libro de Collationibus, cuius hic mentio fit, afferimus sententiam hanc, collat. 13. c. 12: « Dubitari ergo non potest, inesse quidem omnia animae naturaliter virtutum semina beneficio Creatoris inserta »; sed simul observamus, quod Cassianus aliter accipit *semina virtutum* quam August., scilicet ut semina verae pietatis, cuiusmodi sunt bonae cogitationes, pia desideria, initia etiam fidei et aliarum virtutum, quibus homo se praeparet ad gratiam, et quorum intuitu conferatur illi gratia. Quam acceptionem sive sententiam impugnat S. Prosper in libro contra Collatorem, c. 13. n. 37. seqq. — Ex aliis Patribus sufficit hic memorare Basil., in Hexaem. homil. 9. n. 3, et Regul. fusius tract., interrog. 2. n. 2; Chrysost., in Epist. ad Eph. homil. 2. n. 3; Damasc., III. de Fide orthod. c. 14. circa finem; Hieronym., in Gal. 1, 15. — Mox pro *pluribus* codd. G T *plurimis*.

⁷ Infra d. 33. q. 5. — Sententia Magistri habetur hic in lit. c. 5. — Paulo inferius pro *quae dicit* cod. Q *qua dicitur*.

⁸ Vide scholion ad praecedentem quaestionem.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de illa notificatione, quam Magister ponit: *Fides est virtus, qua creduntur quae non videntur*. Videtur enim ista definitio minus recte assignari, quia *Ioannis vigesimo*¹ dictum est Thomae: *Quia vidisti me, credidisti*; constat, quod Thomas credit vera fide: ergo ista definitio non convenit omni fidei universaliter. — Item, quaeritur iuxta hoc de diversitate notificationum ipsius fidei, quae a diversis doctoribus assignantur. Videtur enim, quod minus recte, quia, cum « unius rei unum sit esse »; et « definitio est ratio indicans *quid est esse* »; videtur, quod fidei unica tantum debet assignari definitio². Quaeritur ergo, penes quid, et quomodo differenter assignantur?

RESPONDEO: Dicendum, quod virtus fidei, secundum quod multipliciter habet considerari, habet diversimode notificari. Consideratur enim fides quantum ad *genus proprium*; et sic definitur ab Augustino³: « Fides est virtus, qua creduntur quae non videntur ».

Consideratur secundo quantum ad *finem ultimum*; et sic definitur ab Apostolo⁴: « Fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium »; et haec definitio explanatur a Damasceno in libro suo: « Fides est eorum quae sperantur hypostasis, rerum redargutio, quae non videntur ».

Consideratur tertio quantum ad *obiectum et principium motivum*; et sic definitur ab Augustino

ad Consentium⁵: « Fides est illuminatio mentis ad summam Veritatem ».

Consideratur nihilominus quantum ad *actum proprium*; et sic definitur a Damasceno⁶: « Fides est non inquisitus consensus » circa primam Veritatem; vel secundum alios *affirmative*: « inquisitus consensus », quia in diversis translationibus utrumque reperitur; et utrumque potest intelligi vere, quia, quamvis videantur dicere oppositum, una tamen explanat alteram. Cum enim dicitur fides *consensus inquisitus*, hoc est dicere, id est consensus *non quaesitus*; et tunc *in* tenetur *privative* et tantum valet quantum *consensus non inquisitus*, hoc est assensus, quo quis libere assentit Veritati, non immitens alieni rationi.

Consideratur etiam in ordine ad *subiectum*; et sic definitur a Dionysio in libro de Divinis Nominibus, capitulo septimo⁷: « Fides est unicum credentium fundamentum, eos collocans Veritati ».

Consideratur etiam in comparatione ad *habitus alios* quantum ad *assentiendi modum*; et sic definitur ab Hugone in libro de Sacramentis⁸: « Fides est certitudo quaedam de rebus absentibus, supra *opinionem* et infra *scientiam* constituta ».

Ex his patet, quod fides habet diversimode notificari, secundum quod habet diversimode considerari, videlicet in comparatione ad *genus proprium*, ad *finem ultimum*, ad *obiectum*, ad *actum proprium*, ad *subiectum* et ad *habitus disparatum*.

Ad illud quod primo obiicitur de Thoma, quod et vidit et credidit; dicendum, quod aliud *credidit*,

¹ Vers. 29.

² Aristot., VI. Topic. c. 3. (c. 4.), propositis locis, ex quibus videre est, num quis « definiat et dixerit, *quid est esse* » [τὸ τί ἦν εἶναι], i. e. definiat *quidditatem* sive *essentialitatem* (cfr. supra pag. 341, nota 7.), ait: Manifestum igitur, quod qui non per huiusmodi [scil. per priora et notiora] definiat, non definiat; si enim definiat, plures erunt eiusdem definitiones. Nam manifestum, quod et qui per priora ac notiora, iterum melius definiat; quare utraque erunt definitiones eiusdem. Tale autem non videtur; nam unicuique eorum quae sunt, unum est *esse id ipsum quod est*; quare si plures erunt eiusdem definitiones, idem erit definitio *esse*, quod quidem secundum utramque definitionem significatur; haec [esse sive essentialitatem] autem non eadem sunt, eo quod definitiones diversae etc. Cfr. II. Poster. c. 10. (c. 9.), et V. Metaph. text. 15. (IV. c. 8.), ac VII. text. 11. seq. (VI. c. 4.), ubi illa *definitionis* notio allata invenitur, quae I. Topic. c. 4. etiam ad *terminum* (ὅρος) *definitioni* (ὁρισμός) respondentem applicatur, illa scilicet: « Oratio [λόγος] *quid erat esse* significans ». — Plurimi codd. habent *ratio*, *indicans quid est esse*, pro quo edd. fide paucorum tantum codd. substituerunt *oratio indicans, quid est esse rei*.

³ Libr. II. Quaest. evang. q. 39. n. 1; in Ioan. Evang. tr. 79. n. 1. Cfr. ibid. tr. 40. n. 9. Vide hic lit. Magistri, c. 2.

⁴ Hebr. 11, 1. Explanationem Damasc. (IV. de Fide orthod. c. 10.) videsis supra a. 1. q. 5. ad 1.

⁵ In Epist. 120. (olim in edd. in duas divisa et sub num. 222. et 83. exhibita), ubi tamen non ad verbum habetur defi-

nitio allata, sed eruitur ex iis quae S. Doctor ibi c. 1-4. n. 4-18. profert ostendens, nos per fidem, Deo intus adiuvante et illuminante, pervenire « non solum ad tantam intelligentiam rerum incorporarum et incommutabilium, quanta in hac vita capi non ab omnibus potest, verum etiam ad summitatem contemplationis, quam dicit Apostolus *facie ad faciem* » (I. Cor. 13, 12.). Alex. Hal., S. p. III. q. 68. m. 3. a. 1. ait: Quaedam [cognitio] vero est ex lumine gratiae infuso, elevante ipsum intellectum supra se ad assentiendum Veritati primae propter se et super omnia, secundum quem modum dicit Augustinus: « Fides est illuminatio mentis ad summam Veritatem ». Et secundum hunc modum definitur a Ioanne Damasc. (IV. de Fide orthod. c. 10.): « Indistabilis et iniudicabilis spes [ἀδίστακτος καὶ ἀδιάρκτος ἐλπὶς] eorum quae a Deo nobis annuntiata sunt ». Cfr. infra d. 24. a. 1. q. 1. — Pro *ad Consentium* edd. ad *Constantium*.

⁶ Libr. IV. de Fide orthod. c. 11: Πίστις δὲ ἐστὶν ἀπολοπραγμάνητος [i. e. carens omni inquisitione] συγκατάθεσις. Similiter dicit Basil., in Ps. 115. n. 1: Fides prae cunctis rationalibus methodis animam trahens ad consensum; fides, quae non necessariis geometricis probationibus, sed Spiritus sancti operatione gignitur. — Non ita multo post complures codd. omittunt *tamen*, et deinde pro *quantum consensus non inquisitus* edd. substituant *quantum assensus non quaesitus*.

⁷ Paragraph. 4, secundum versionem Scoti Erig. — Pro *Veritati* Vat. in *Veritate*.

⁸ Libr. I. p. X. c. 2.

scilicet Divinitatem, et aliud *vidit*, videlicet humanitatem. Sed hoc melius infra¹ determinabitur, cum agetur de obiecto fidei.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *fides accipitur tribus modis*. Videtur enim, quod insufficienter distinguat ipsam fidem; videmus enim, *fidem* aliquando accipi pro ipsa *conscientia*, secundum quod dicitur ad Romanos decimo quarto²: *Omne quod non est ex fide, peccatum est*; quod non continetur sub aliquo praedictorum. — Iuxta hoc quaeritur, quot modis fides dicatur.

Quaestio de multis sensibus vocis fidei.

Sensus primus.

Secundus.

Tertius.

Quartus.

Quintus.

Sextus.

Septimus.

Octavus.

Nonus.

Decimus.

RESPONDEO: Dicendum, quod fides invenitur accipi decem modis. — Aliquando enim accipitur pro *sponsione*; prima ad Timotheum quinto³: *Primam fidem irritam fecerunt*. — Aliquando pro *debitate*; Ieremiae septimo: *Periit fides et Sanctus de terra*. — Aliquando pro *conscientia*; ad Romanos decimo quarto: *Omne quod non est ex fide, peccatum est*. — Aliquando pro *Sacramento fidei*, secundum quod dicit Augustinus ad Bonifacium⁴, quod non est aliud parvulus habere fidem quam habere fidei *Sacramentum*. — Aliquando pro *acceptatione conclusionis per rationem probatae*, secundum quod dicit Boethius⁵: «Argumentum est ratio rei dubiae faciens fidem». — Aliquando pro *cognitione comprehensionis*, secundum quod dicitur ad Romanos primo⁶: *Iustitia Dei revelatur ex fide in fidem*; Glossa: «in fidem speciei», quae dicitur *fides*, quia fidentissima et certissima est. — Aliquando pro *habitu fidei informis*; Iacobi secundo⁷: *Fides sine operibus mortua est*. — Aliquando pro *habitu fidei formatae*; ad Romanos primo: *Iustus ex fide vivit*. — Aliquando pro *actu fidei*, secundum quod dicit Augustinus⁸: «Fides est credere quod non vides». — Aliquando pro ipso *obiecto fidei*, secundum quod

dicitur in Symbolo Athanasii: «Haec est fides catholica» etc.

De omnibus autem his modis contingit dicere Notandum. fidem secundum quandam *analogiam*, pro eo quod in omnibus reperitur quaedam ratio assensus et credulitatis⁹ cuiusdam, licet non uniformiter. De his autem decem modis Magister solum tres assumit, quia illi sunt, qui faciunt ad suum propositum principale, videlicet ad praemissae definitionis explanationem¹⁰.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Aliud est credere in Deum, aliud credere Deo, aliud credere Deum*. Si enim habitus distinguuntur per actus¹¹, videtur, quod non sit unius fidei omnia ista facere, sed diversarum; quod falsum est, quia una fide omnia haec tria facimus. — Item, videtur, quod male definiat *credere in Deum*, cum dicit, quod *credere in Deum est credendo amare* etc. Si enim *credere* et *amare* sunt actus disparati¹², videtur, quod unus esse inculcatio verborum, cum dicit: *credendo amare, credendo in eum ire*¹³, *credendo incorporari*; idem enim videtur per verba illa dici.

RESPONDEO: Dicendum, quod sicut dicit Magister, aliud et aliud est sive alius et alius modus credendi: *credere Deo* et *Deum* et *in Deum*. Et isti quidem actus possunt ad diversos habitus pertinere, Notandum. possunt etiam pertinere ad eundem, quoniam non sunt sic diversi, quin habeant ad invicem ordinem. Nam *credere Deum* respicit divinam Veritatem ut *obiectum*; *credere Deo*, ut *motivum*; *credere in Deum*, ut *finem ultimum*. Et istae tres comparationes circa eundem habitum reperiri habent. Et quoniam fides non perfecte tendit in Deum tanquam in *finem*¹⁴, nisi prout est iuncta caritati; ideo actus *cre-*

¹ Dist. 24. a. 2. q. 1. — Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. III. q. 68. m. 5. a. 1; in *Supplemento*, coll. 31. a. 1; item B. Albert., hic a. 3; S. Thom., hic q. 2. a. 1. ad 8; Petr. a Tar., hic q. 3. a. 1. quaestione. 2; Richard. a Med., hic a. 4. q. 1.

² Vers. 23.

³ Vers. 12. — Seq. Scripturae locus est Ier. 7, 28; tertius deinde Rom. 14, 23.

⁴ Epist. 98. (alias 23.) n. 9: Sicut ergo secundum quendam modum Sacramentum corporis Christi corpus Christi est... ita Sacramentum fidei fides est. Nihil est autem aliud credere quam fidem habere. Ac per hoc, cum responderetur parvulus credere, qui fidei novum habet affectum, responderetur, fidem habere propter fidei Sacramentum etc.

⁵ Libr. I. Comment. in Topic. Cicer., et l. de Differ. topic., quo posteriore loco verbis hic allatis addit: Non vero idem est *argumentum* et *argumentatio*; nam vis sententiae ratioque ea, quae clauditur oratione, cum aliquid probatur ambiguum, *argumentum* vocatur; ipsa vero argumenti elocutio *argumentatio* dicitur. — Pro *acceptatione* edd. *assensione*.

⁶ Vers. 17. Penes Petrum Lombard. Glossa in hunc loc. sic sonat: «Vel transcendendum fore intelligat de fide *verborum* et *spei* in fidem *rerum* et *speciei*». Ipsa delibata est ex August.,

II. Quaest. evang. q. 39. n. 1. seq. Cfr. Enarrat. in Ps. 109. n. 8. et n. 12. seqq. — Edd. perperam in *fidem spei*.

⁷ Vers. 26. — Seq. locus Scripturae est Rom. 1, 17.

⁸ In Ioan. Evang. tr. 40. n. 9, et Serm. 43. (alias 27. de Verbis Apostoli) c. l. n. l. — Mox pro *ipso obiecto fidei* edd. *obiecto ipsius fidei*.

⁹ Edd. *ratio et assensus credulitatis*. Paulo inferius pro *quia illi sunt* codd. A G K *qui illi sunt*, edd. *et illi sunt*.

¹⁰ Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. III. q. 64. m. 1; B. Albert., hic a. 4; S. Thom., hic circa lit.; Petr. a Tar., hic q. 3. a. 1. quaestione. 2.

¹¹ Cfr. supra pag. 470, nota 8. — Subinde pro *unius fidei* cod. Z *eiusdem fidei*.

¹² Vide supra pag. 226, nota l. — Mox pro *habeat* cod. Z *debeat*.

¹³ Codd. Z bb *credendo ei adhaerere*. Proxime post cod. Z verbo *incorporari* adicit *eius membris*. In textu Magistri (hic c. 4.) legitur: «credendo amare, credendo in eum ire, credendo ei adhaerere et eius membris incorporari», qui quatuor actus etiam circa finem solut. enumerantur.

¹⁴ Edd. *supplet ultimum*. Post pauca pro *genus actus* cod. Z *genus actuum*.

dendi in Deum definitur per actum amandi, non tanquam per actum *proprium*, sed tanquam per actum *annexum*. — Et iterum, quia quadruplex genus actus annexum este ipsi fidei, secundum quod iungitur caritati, secundum quadruplicem comparationem; ideo quatuor ponit in eius notificatione. Fides enim, prout inneta est caritati, ordinat ad *amandum Deum*, ad *faciendum bonum*, ad *sustinendum*¹ *malum*, ad *diligendum proximum*. Et iuxta haec quatuor, quatuor ponit actus in illa notificatione, videlicet credendo *amare* quantum ad affectum, credendo *ire* quantum ad bonum opus, credendo ei *adhærere* quantum ad tolerantiam mali, credendo *incorporari* membris quantum ad dilectionem proximi. — Et sic patet responsio ad illa quae quaerebantur².

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit Augustinus: *Fidem ipsam videt quisque in corde suo esse*. Si enim virtutes ad invicem connexae sunt, et aliquis scit, se habere fidem; videtur per consequens, quod sciat, se habere caritatem; cuius contrarium in primo libro ostensum fuit distinctione decima septima³. — Item, si fides videtur et certissime cognoscitur, eo quod essentialiter sit in anima, cum caritas et gratia essentialiter sint in anima; est quaestio, quare non cognoscatur certissime ab his, a quibus habentur.

Iuxta hoc etiam quaeritur de *modis visionis*,

quos assignat Augustinus in littera⁴; videtur enim illa divisio esse superflua, cum super Genesim ad litteram in libro duodecimo et in Glossa secundae ad Corinthios duodecimo non distinguantur nisi tria genera visionum.

RESPONDEO: Dicendum, quod secundum verbum Augustini⁵, *fides* essentialiter existens in anima cognoscitur per sui *essentialitatem*; et hoc communiter omnes tenent.

De *caritate* autem quidam dicunt, quod videtur *essentialiter*, et scit homo, se habere caritatem, qui habet; sed nescit, utrum in ea perseveret⁶. Dicunt enim, hoc esse generaliter verum, quod de omnibus, quae sunt *essentialiter* in anima, habet anima certam scientiam, quia cognoscit ea per eorum *essentialitatem*, sive sit habitus gratiae, sive caritatis, sive alterius virtutis. — Sed haec responsio contrariatur ipsi cognitioni experimentaliter. Multa enim sunt in nobis, quae nos latent; et multae animae sunt deformes, quae suas deformitates nullo modo noverunt; et multa sunt in nobis, quae patent⁷. Et propterea non est dicendum, quod *omnia* quae sunt in anima *essentialiter*, teneantur visione et cognitione certa. Et de caritate et gratia satis est planum, quia pauci vel nulli sunt, qui sciant certitudinaliter, se esse in gratia; et hoc melius scitur, si inquiratur a viris sanctis et bonis.

Ideo aliter dicunt alii, quod dupliciter scitur aliquid, videlicet scientia *notitiae* et scientia *discretionis*, secundum quod traditur ab Augustino in libro de Trinitate⁸, quod aliud est rem *nosse*, aliud *eo-*

¹ Pro *sustinendum* edd. exhibent falso *fugiendum*, et paulo inferius ad effectum pro *ad affectum*. Subinde pro *credendo ire* cod. Z (II a secunda manu) *credendo in eum ire*.

² De hoc dubio cfr. Alex. Hal., S. p. III. q. 64. m. 5. a. 1; B. Albert., hic a. 7; S. Thom., hic q. 2. a. 2. quaestione. 2; Petr. a Tar., hic q. 3. a. 2. quaestione. 2.

³ Part. I. q. 3. — De *connexione* virtutum vide infra d. 36. q. 1. seqq.

⁴ Hic c. 7, ubi sex modi visionis distinguuntur. Libr. XII. de Gen. ad lit. c. 6. n. 15. seqq. *tria* tantum genera visionum distinguuntur, scil. visio *corporalis* sive sensitiva, *spiritualis* sive imaginativa, et *intellectualis*. Glossa ut *ordinaria* habetur apud Lyrannum et etiam apud Petr. Lombard. in II. Cor. 12, 2, ubi Apostolus ad tertium caelum se raptum esse refert, cui relationi Glossa annectit expositionem de triplici caelo, et huic respondentem commemorat triplicem ab Augustino assignatam visionem. — Paulo ante pro *non cognoscatur* [supple: hoc] codd. K T bb *non cognoscitur*, cod. A *non sequitur cognosci*.

⁵ Vide hic lit. Magistri, c. 7.

⁶ Praepositivus, S. p. III. quaestionem solvens, sciatur aliquis se habere caritatem, ait: Quidam dicunt, quod nemo scit, se habere caritatem; in praedictis auctoritatibus (Rom. 8, 38: Certus sum enim, quia neque mors etc.; II. Cor. 13, 3: An experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christus etc.; I. Cor. 7, 40; 11, 28; et August. VIII. de Trin. c. 8. n. 12: Magis enim novit dilectionem, qua diligit, quam fratrem, quem diligit etc.) accipitur *scio* pro *credo*. Nobis autem videtur, quod aliquis scit, se habere caritatem, ut Martinius, qui dixit: « Quid hic astas, eruenta bestia? Nihil in me fuesti reperies; et Apostolus, qui dicit: « Scio, quod Spiritum Dei habeam ». Aliqui credunt, se habere, et non habent, ut phari-

saens, qui dicebat: Gratias tibi ago, Domine, quia non sum sicut ceteri homines (Luc. 18, 11). Aliqui credunt, se non habere, et habent, ut qui conteritur, tamen non credit, illam contritionem esse sufficientem. Et alii credunt, se habere, et habent, ut humiles, qui credunt, se satisfacisse. Quod ergo dicit Iob (14, 21.: « Sive nobiles fuerint filii eius, sive ignobiles, non intelligit »; et 9, 21: « Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea »); dicimus, quod non loquitur in persona sua, sed in persona hominis generaliter; ita et de Paulo: Nihil mihi conscius etc. (I. Cor. 4, 4). In auctoritate Augustini (Nemo scit, utrum dilectione dignus sit, an odio) intelligitur: *finaliter* nemo scit. — De it Praepositivus etiam (quae verba hic notentur ad eundem seq.): Item, dilectio est *motus animi* ad fructum Deum propter se et proximum propter Deum; ergo potest scire, se habere caritatem. — Paulo superius post *qui* [Vat. *quam*] *habet* codd. M O suppleunt *eam*; paulo inferius pro *habet anima* codd. A U *habet suam*.

⁷ Edd. *quae non patent*. Paulo ante pro *et multa* cod. K *et etiam multa*.

⁸ Libr. X. c. 5. n. 7. seqq., ubi quaestio proponitur: Ut quid ergo ei [animae sive menti, quae sibi ipsi praesens est et se totam cognoscit] praecipuum est, ut se ipsam cognoscat? Quam quaestionem tractans S. Doctor, praemisso hoc, quod « aliud sit non se *nosse*, aliud non se *cogitare*; neque enim multarum doctrinarum peritum ignorare grammaticam dicimus, cum eam non cogitat, quia de medicinae arte tunc cogitat; et ostenso, quod error animae de se non inde veniat, quod ipsa sit absens, sed quod rerum sensarum imagines non discernat anima a semetipsa — concludit dicens: Cognoscat ergo semetipsam, nec quasi absentem se quaerat, sed intentionem voluntatis, qua per alia vagabatur, stauat in semetipsam, et se cogitat...

gitare et distinguere. Dicunt ergo, quod omnia quae essentialiter sunt in anima, certissime sciuntur scientia *notitiae*; qua quidem scientia dicit Augustinus ¹, quod anima non potest se ipsam ignorare; et sic cognoscuntur tam fides quam caritas quam etiam alia. Sed si de scientia *discretionis* loquamur, sic non habet veritatem, pro eo quod ea quae essentialiter sunt in anima, etsi scientia *notitiae* cognoscantur, tamen ab aliis non semper *discernuntur*, sicut dicit Augustinus ² de ipsa anima, quod etsi non possit se ipsam non *nosse*, nescit tamen aliquando se ab aliis *discernere*; sicut patet de illis qui posuerunt, animam esse corpus, vel aquam, vel ignem. Et hoc modo non habet quis notitiam de caritate, quae est in se, nec de gratia gratum faciente, quia nescit eam discernere a dono gratiae gratis datae, propter ipsius mentis obnubilationem ex phantasmatum involuptione ³. — Sed nec adhuc istud sufficit, quia non solum cognoscit quis habens fidem ipsum habitum scientia *notitiae*, sed etiam *discretionis* et cognitionis; discernit enim ipsum ab aliis habitibus virtutum.

Non sufficit.

Et propterea aliter dicendum, quod cognitio, qua anima cognoscit illud quod habet in se, est cognitio cuiusdam *experientiae*; per hoc enim cognoscit aliquis, se habere fidem, dum ad se ipsum introrsus ingrediens experitur, utrum sit promptus ad credendum; sic de aliis habitibus virtutum et aliis omnibus, quae latent introrsus. Quoniam igitur anima non potest habere *experientiam*, nisi de eo quod est in potestate sua, et de eo quod respicit actum animae, cum *experientia* dicat usum alienius potentiae ⁴; hinc est, quod quando aliqua sic sunt in anima, quod reddunt eius potentiam *habilem ad ali-quod opus*, vel circumstant alicui operi interiori, talia possunt cognosci ab ipsa anima *certitudinaliter*. Unde si aliquis est habilis ad aliquod opus, certissime se novit habere illum habitum, sicut fidelis habitum credendi, et amans habitum amandi, et sic de ceteris. Quando vero aliqua sic sunt in anima, quod ipsa principaliter *non respiciunt usum alicu-*

Opinio et solutio auctoris.

Distinctio.

Non itaque velut absentem se quaerat cernere, sed praesentem se curet discernere. Nec se, quasi non norit, cognoscat; sed ab eo quod alterum novit, dignoscat etc. (c. 8. n. 11. seq.). Cfr. ibid. XV. c. 14. n. 25.

¹ Libr. X. de Trin. c. 3. n. 5. seqq., et VII. de Gen. ad lit. c. 21. n. 28. Ratio, cui S. Doctor innititur, est, quia anima sibi ipsi sit praesens. — Mox pro *et sic cognoscuntur*, quae verba in non paucis codd. desiderantur, in aliis autem, ut in bb, habentur, edd. *et sic cognoscitur*, cod. ll (a secunda manu) *de quorum numero sunt*.

² Libr. X. de Trin. c. 9. n. 13. seqq. — Paulo inferius pro *posuerunt* codd. AK *ponunt*.

³ Hanc opinionem profitetur B. Albert, hic a. 15. De discretione caritatis Guliel. Antissiod., S. p. III. tr. 6. c. 6. q. 5, dicit: Istae [dilectio naturalis et gratuita] habent tantam affinitatem et coniunctionem inter se, quod non potest aliquis *discernere*, utrum suum *diligere* sit motus naturalis dilectionis, vel caritatis. Cfr. I. Sent. d. 17. p. l. q. 3. ratio 2.

⁴ Cfr. dictum Aristot., supra d. 14. a. 3. q. 2. arg. 3. ad

ius potentiae, sicut character, vel sicut deformitas culpae praeteritae, vel quae sunt supra potestatem ipsius animae, sicut gratia, in quantum reddit acceptum Deo, et caritas similiter; quia de talibus non potest habere anima experientiam, non potest habere certam notitiam. Ideo eum dicitur, quod illa quae sunt essentialiter in anima, *certitudinaliter* cognoscuntur; hoc intelligitur de illis, de quibus potest sumere anima *certum experimentum*; de his autem, de quibus non potest sumere experimentum ⁵ nisi *per coniecturam*, non cognoscit nisi coniecturando. Et quoniam de fide, secundum quod reddit *habilem ad credendum*, certissima potest haberi *experientia*; secundum autem quod suum *credere est Deo acceptum*, certa *experientia* haberi non potest, sed solum *coniectura*: hinc est, quod fides quantum ad *habitus substratum* certissime videtur ab anima; in quantum autem est *formata*, non cognoscitur nisi per *coniecturam*; et sic est aliis connexa. — Et per hoc patet responsio ad illud quod obiicitur de caritate et gratia.

Solutio ad 1. quaest.

Ad illud quod obiicit de sufficientia illorum modorum, dicendum, quod *modi videndi* possunt dupliciter distingui: vel a parte *virtutis cognoscentis*, vel a parte *medii*. Si a parte *virtutis cognoscentis*, cum illa sit triplex, scilicet *sensitiva exterior*, *imaginativa* et *intellectiva*; sic triplex distinguitur *visio*, videlicet *corporalis*, *imaginativa* et *intellectualis*. — Si autem a parte *medii*, tunc sex sunt differentiae, quarum sufficientia patet sic. Omne enim, quod videtur ab anima, aut videtur per sui *essentiam*, aut videtur per sui *speciem*, aut videtur per *rem aliam*, ab ipsa *simpliciter differentem*. Si per sui *essentiam* videtur, sic est unus modus, qui ponitur sexto loco ⁷. Si per sui *speciem*, hoc potest esse tripliciter: nam illa species aut est *omnino concreta materiae*, aut *abstracta*, aut *partim concreta, partim abstracta*. *Concreta* est, prout apprehenditur a sensu exteriori, licet sit ibi aliqua abstractio ⁸; *simpliciter abstracta*, prout apprehenditur ab intellectu; *medio modo*, prout apprehenditur ab imaginatione; et sic

Ad 2. quaest.

Distinctio.

A parte potentiae est triplex visio.

A parte mediū est sex modi videndi.

Modus sextus.

Modi 1. 2. 3.

oppos. allatum. — Paulo superius pro *et de eo* edd. *et ideo de eo*. Paulo inferius pro *quod reddunt* codd. H ab *ba quae reddunt*, omnia proxime ante vocula *sic*.

⁵ Edd. voci *experimentum* male praefigunt *certum*.

⁶ Codd. EMPQ *cognoscentis*. Loco verborum *vel a parte mediū*. Si a parte *virtutis cognoscentis* edd. substituerunt solam voculam *et*.

⁷ Hic in lit. Magistri, c. 7. — De triplici modo videndi a parte animae cfr. I. Sent. d. 17. p. l. q. 4. et II. d. 23. a. 2. q. 3. circa finem corp. Vide etiam August., Epist. 147. (alias 112.) c. 16. n. 38. — Paulo ante pro *differentem* edd. *differentem*.

⁸ Aristot., II. de Anima, text. 121. (c. 12.): Oportet autem universaliter de omni sensu accipere, quod sensus est id quod est susceptivum formarum sine materia, ut cera anuli sine ferro et auro recipit signum etc. — De imaginationis et intellectus specie vide ibid. text. 156. seqq. et III. text. 6. ac 37. seqq. (III. c. 3. 4. 8.). — Aliquanto inferius pro *aut in ratione* codd. AK *aut sub ratione*.

sunt tres primi modi. — Si autem res habet cognosci per rem ab ipsa differentem, hoc potest esse dupliciter: aut quia comparatur ad ipsam sub ratione *similis*, aut in ratione *effectus*. Et sic duo sunt modi, videlicet quartus et quintus. Et si tu obicias, quod aliquid potest comparari ad alterum in ratione *disparati*, vel in ratione *contrarii*; dicendum, quod nec *disparatum* nec *contrarium* facit cognoscere aliquid, nisi in quantum innuit aliquem modum in ratione *similis*. Unde qui cognoscit, quod « album *disgregat* », per consequens cognoscit, quod « nigrum *congregat* », quia « similiter se habet oppositum ad oppositum, sicut propositum ad propositum »¹.

DUB. V.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Probatur futura resurrectio, quia ita crediderunt Patriarchae et alii Sancti*, et propter hoc vult dicere, quod fides dicatur *argumentum*. Hoc enim videtur potius ad oppositum quam ad propositum. Si enim *probatur*, istud quod creditur per auctoritatem Patrum, tunc videtur, quod fides non sit *argumentum*, immo potius *conclusio*: ergo si fides est *argumentum*, videtur, quod non recte dicat, quod resurrectio probatur per fidem Patrum. — Item, si locus ab *auctoritate* est incertissimus², et *fides* trahit fundamentum a loco ab *auctoritate*: ergo videtur, quod fides sit incertissima.

RESPONDEO: Dicendum, quod secundum aliquos³ verbum Magistri intelligitur hic de fide, quae est *acquisita* ex inspectione Scripturarum, non autem de illa, quae est *inspirata* et quae numeratur inter spiritualia charismata. — Sed illud non satisfacit, quia Magister hoc dicit ad exponendam illam defini-

tionem, quam Apostolus⁴ assignat; et constat, quod Apostolus loquitur de fide *formata*.

Et propterea dicendum est aliter, quod secundum quod Magister⁵ dicit, illud quod creditur per fidem, « per ipsam fidem probatur ». Ipsum enim, quod creditur, probatur per auctoritatem; auctoritas autem nullius est efficaciae in probando nisi per fidem; et ita tota firmitas argumenti ad fidem redit. Unde si aliquis quaerat, utrum resurrectio sit futura, probatur ei⁶ per auctoritates sacrae Scripturae et per verba Prophetarum, qui ita dixerunt. Sed si quaerat ulterius, ut probem ei, quod ipsi verum dixerunt; respondebitur ei, quod scimus, *ipsos* verum dixisse, quia a Spiritu sancto illuminati fuerunt⁷, et ita certificati fuerunt per fidem, quam a Deo acceperunt; et nos certificamur de eorum certificatione per fidem, quam ab ipso Deo accipimus. — Et sic patet, quod expositio Magistri bona est, quia per hoc non vult dicere, quod fides *probetur*, sed magis, quod fides *probet*, ita quod vere et proprie dicatur ab Apostolo « argumentum »⁸.

DUB. VI.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *fides caritatem praecedit*. Hoc enim videtur esse falsum, quia, sicut dicit Ambrosius⁹, « caritas est mater virtutum » et caput; et mater praecedit illud cuius est mater. — Item, Glossa super illud Psalmi¹⁰: *Noli aemulari*, dicit, quod « spes est introitus ad fidem »: ergo videtur, quod fides non sit prima inter virtutes theologicas, secundum quod dicitur in littera. — Item, omnes virtutes simul infunduntur¹¹: ergo non videtur, quod reperiat in illis aliquis ordo.

RESPONDEO: Dicendum, quod est loqui de fide et aliis virtutibus dupliciter, scilicet quantum ad ha-

¹ Aristot., IV. Topic. c. 4: Si oppositum in opposito, et propositum in proposito erit. — De exemplo *albi* et *nigri* cfr. tom. II. pag. 643, nota 9. — Aristot., III. de Anima, text. 25. (c. 6.): Similis ratio in aliis est, ut quomodo malum cognoscit [anima], aut nigrum; contrario enim quodammodo cognoscit. — Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. III. q. 61. m. 7. a. 3; B. Albert., hic a. 15; Petr. a Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.

² Locus ab auctoritate, qui inter locos recensetur *extrinsecos* (i. e. in quibus argumentum sumitur ab eis quae omnino separata sunt a substantia rei) et locus *a iudicio* (sapientis) vocatur, a Cicerone, Topic. c. 19, describitur sic: « Haec ergo argumentatio, quae dicitur artis expertis, in testimonio posita est. Testimonium autem nunc dicimus omne quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendam fidem ». Cfr. Boeth., VI. Comment. in Topic. Cicer. circa finem. Idem in II. de Different. topic. *maximam* huius arg. assignat dicens: « Quod omnibus vel pluribus vel sapientibus hominibus videtur, ei contradicere non oportere ». In Petri Hispan. Summul. tr. de *Locis topicis extrinsecis* habetur haec *maxima*: Uniuersique experto in sua scientia credendum est.

³ Quibus assentitur B. Albert., hic a. 19. — De fide *acquisita* et *inspirata* vide supra a. 2. q. 2. in corp. — Pro *intelligitur* hic edd. substituit *intelligi potest*, et subinde post *de fide* omittunt cum non paucis codd. *quae est*.

S. Bonav. — Tom. III.

⁴ Hebr. II, 1: Est autem fides sperandarum substantiarum, argumentum non apparentium. Cfr. supra a. 1. q. 5. — Mox pro *formata* Vat. *inspirata*.

⁵ Hic c. 8.

⁶ Pro *ei*, quod in codd. AHK invenimus, codd. MO *ita ei*, alii codd. *enim*, edd. *quod sic*.

⁷ Epist. II. Petri 1, 21: Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines. — Paulo inferius pro *certificatione* non pauci codd. *certitudine*; subinde pro *accipimus* codd. AHK (N primitus) T U Z bb *accepimus*.

⁸ Cfr. supra a. 1. q. 5. ad 2. — Cfr. de hoc dub. Alex. Hal., S. p. III. q. 68. m. 1. a. 2; B. Albert., hic a. 19.

⁹ In Comment. in I. Cor. 8, 2. (inter opera Ambrosii) caritas dicitur « mater omnium honorum »; in Comment. in Rom. 14, 1. « quasi mater animarum »; in Praecat. II. pro praeparat. ad Missam, n. 5. « fundamentum omnium virtutum et bonorum ». Vide hic lit. Magistri, c. 3. et 9.

¹⁰ Psalm. 36, 1. Glossa, quae hic allegatur, spectat ad v. 3: *Spera in Domino* etc. Habetur apud Lombard. et sumta est ex Cassiodoro, qui verba illa commentans ait: Hoc [scil. sperare] introitus fidei, hoc initium salutis est. — Sententia Magistri habetur hic in lit. c. 8. seq.

¹¹ Ut ostendatur infra d. 36. q. 1.

bitum et quantum ad *actum*. Si quantum ad *habitu*, sic est ibi similtas; si quantum ad *actum*, sic est ibi naturalis ordo, pro eo quod actus fidei praeambulus est ad actum spei et caritatis. Nemo enim aliquid sperat, vel amat, nisi illud cognoscat et aliquo modo credat¹.

Ad illud ergo quod obiicitur, quod caritas est *mater*; dicendum, quod illud intelligitur quantum

ad rationem *merendi*. *Praeterea*, caritas dicitur esse *mater virtutum*, non quia illas generet, sed quia illas fovet et nutrit, ut perveniant ad statum perfectionis².

Ad illud quod obiicitur de Glossa, dicendum, quod fides non accipitur ibi pro fide-virtute, vel eius actu, sed pro illo quod *fidei succedit*, videlicet pro ipsa beatissima visione³.

DISTINCTIO XXIV.

CAP. I.

Quomodo intelligitur quod scriptum est: Ut, cum factum fuerit, credatis.

Hic quaeritur, si fides tantum de *non visis* est: quomodo Veritas Apostolis ait¹: *Nunc dico vobis, priusquam fiat, ut, cum factum fuerit, credatis?* ubi inveni videtur, quod fides illis fuerit de *factis et visis*. —